
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 70 del 20-06-2014  

 
 
OGGETTO: 
OPERE INFRASTRUTTURALI NELL’AREA PIP FRAZIONE TRINITÀ LOCALITÀ SANTA MARIA DEGLI ULIVI E 
FONTANELLE - COMPLETAMENTO. PROVVEDIMENTI.  
 
L'anno duemilaquattordici addì venti del mese di Giugno alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente 

    
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2 
 
Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 con Decisione C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007 la Commissione Europea ha approvato la 
proposta relativa al Programma Operativo Campania FESR (di seguito POR FESR) 2007-2013, 
successivamente modificata con le Decisioni C(2012) 1843 del 27 marzo 2012, C (2012)6248 del 21 
settembre 2012 e C(2013) 4196 del 5 luglio 2013; 

 con DGR n. 148 del 27/05/2013 la Giunta Regionale ha operato una scelta strategica volta 
all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali attraverso interventi finanziati dal POR FESR 
2007-2013; 

 con DGR n. 378 del 24/09/2013 la Giunta regionale ha approvato le procedure di attuazione della 
DGR n. 148/2013, affidandone l’esecuzione ad un Gruppo di lavoro coordinato dall’Autorità di 
Gestione del POR FESR 2007/2013, costituito dai dirigenti “ratione materiae” individuati con DPGR 
n. 139/2013, come modificato dal DPGR n. 262 dell’08/11/2013; 

 con le suddette DDGR, in particolare, la Giunta regionale ha disposto: 

 di demandare all’AdG del POR FESR 2007-13, nella qualità di coordinatore del citato Gruppo di 
lavoro, l’emanazione di un Avviso pubblico per il finanziamento di interventi coerenti con le iniziative 
di accelerazione della spesa, che veda come destinatari/beneficiari Comuni e/o Fondazioni 
partecipate dagli Enti pubblici e/o locali e/o Enti morali vigilati dallo Stato; 

 di selezionare gli interventi coerenti con le iniziative di accelerazione della spesa, tenendo conto tra 
le priorità i progetti presentati dai Comuni in forma associata; 

Considerato che, con decreto dirigenziale n. 221 del 31/03/2014 il Direttore Generale del Dipartimento della 
programmazione e dello sviluppo economico della Regione Campania ha approvato un elenco di progetti 
ammissibili tra cui il progetto “Opere infrastrutturali nell’area PIP frazione Trinità località Santa Maria degli 
Ulivi e Fontanelle - completamento”, presentato dal Comune di Sala Consilina; 

Dato Atto 

 che con delibera di G.C. n. 28 del 31.01.2014, è stato approvato il progetto esecutivo denominato 
“Opere infrastrutturali nell’area PIP frazione Trinità località Santa Maria degli Ulivi e Fontanelle - 
completamento” per l’importo complessivo di €. 962.434,00; 

 che, al fine di consentire il completamento delle opere programmate di primaria importanza per le 
implicazioni culturali, storiche e turistico-economiche per l’Ente, si ravvisa l’opportunità di ricorrere, 
nello specifico, alle opportunità concesse di cui alla delibera della Giunta Regionale della Campania 
n. 40 del 26.02.2014, laddove testualmente recita “onde consentire loro, nelle more dell’ammissione 
a finanziamento, di procedere, ad avvenuta esecutività della presente delibera, al tempestivo 
avvio/espletamento delle necessarie procedure di evidenza pubblica stabilite dalla normativa 
nazionale e comunitaria di riferimento” nonché “di assicurare l’utilizzo virtuoso delle risorse 
prevedendo meccanismi di premialità, consistenti nel finanziamento di ulteriori operazioni a valere 
sul POR Campania FESR 2007-2013 per gli Enti che completeranno, con un significativo anticipo 
rispetto al cronoprogramma indicato, l’intervento programmato con il presente atto; 

 che tal fine, l’Amministrazione Comunale, ritenendo l’attuazione degli interventi previsti nel sopra 
citato progetto di enorme interesse per la collettività, intende dare corso all’avvio delle procedure di 
selezione per l’appalto dei lavori di che trattasi;  

 che l’Amministrazione Comunale ritiene, pertanto, doveroso procedere all’espletamento delle 
procedure di gara, subordinando l’aggiudicazione definitiva dei predetti lavori solo ed 
esclusivamente ad avvenuta emissione del decreto regionale di finanziamento e disponendo che il 
bando di gara dia chiara indicazione ai concorrenti che la procedura si intenderà perfezionata solo in 
presenza di decreto di finanziamento e che in caso contrario non potranno avere nulla a che 
pretendere per spese sostenute di partecipazione alla procedura di gara; 



 che, dalle considerazioni che precedono si ritiene di dover autorizzare il responsabile dell’Area 
Tecnica all’espletamento delle procedure di gara e all’assunzione di impegno necessario per dare 
diffusione e pubblicità alle procedure in conformità alle previsioni legislative; 

Visto il Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i; 

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i; 

Attesa la propria competenza a mente dell’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Visto il vigente statuto comunale  

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del Dirigente dell’Area 
Tecnica e Dirigente dell’Area Finanze, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. Di autorizzare l’ing. Attilio DE NIGRIS, responsabile dell’Area Tecnica, a dare avvio alle procedure 
di gara per l’affidamento dei seguenti lavori: 

“Opere infrastrutturali nell’area PIP frazione Trinità località Santa Maria degli Ulivi e 
Fontanelle - completamento” 

3. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva, dei predetti lavori verrà disposta solo esclusivamente ad 
avvenuta emissione del decreto regionale di finanziamento e che nel bando di gara venga 
espressamente stabilito che la procedura si intende perfezionata solo in presenza di decreto di 
finanziamento senza nulla a che pretendere, da parte dei concorrenti, circa le spese sostenute per 
la partecipazione alla gara; 

4. di autorizzare il medesimo all’assunzione del necessario impegno di spesa per pubblicità gare 
presuntivamente stabilito in € 1.000,00, come previsto dal D.L. n. 66 del 24/04/2014 recante “Misure 
urgenti per la competitività e la giustizia sociale”; 

5. Dare atto che il RUP è il geom. Maurizio MONACO appartenente all’Area Tecnica, demandando 
allo stesso l’espletamento di tutti gli atti inerenti e consequenziali di sua competenza; 

6. Disporre che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del Decreto Legislativo n. 
267/2000, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, venga comunicata ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di 
competenza. 

Li 20/6/2014……………. 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA  

f.to Ing. Attilio DE NIGRIS 

  



Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile. 

Li 20/6/2014……………. 

IL DIRIGENTE AREA FINANZE 

f.to Ing. Attilio DE NIGRIS 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 

ACCERTATA la propria competenza; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi e termini di legge, 

D E L I B E R A 

1)di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

2)di rendere, infine, il presente atto deliberativo, con successiva votazione palese ed all’unanimità’, 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4°, del D Lgs.vo 
n.267/2000. 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO ESPOSITO CIRO  

 
 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
Li 23/6/2014 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO ESPOSITO CIRO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 23/6/2014_  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-06-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


